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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá studií proveditelnosti rekonstrukce místní rozvodné

sítě pro zásobování úpravny vody v Mondi Štětí a.s., jejím stručným popisem a důvody

rekonstrukce. Dále má tato práce za úkol posoudit možné varianty rekonstrukce včetně

snížení vlastní spotřeby. Závěrečná část je zaměřena na ekonomické zhodnocení zvolených

variant.

Klí čová slova

rozvodna, transformátor, vlastní spotřeba, rozvaděč, zkrat, zkratový proud, zkratová

impedance
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Abstract

This thesis presents the feasibility study of the reconstruction of the local distribution

network for supplying water treatment plant at Mondi Štětí a.s., its short description and

reasons for the reconstruction. Furthermore, this work has to consider the possible options

for reconstruction including the reduction of the own consumption. The final section

focuses on the economic evaluation of selected variants.

Key words

substation, transformer, own consumption, switchboard, short-circuit, short-circuit

current, short-circuit impedance
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Úvod

Předkládaná práce je studií proveditelnosti rekonstrukce rozvodné sítě chemické

úpravny vody v areálu papíren Mondi Štětí a.s. (dále Mondi Štětí).

Hlavním úkolem chemické úpravny vody (dále CHÚV) je výroba chemicky

upravené vody pro účely napájení energetických kotlů (napájecí voda), chemicky upravené

vody pro účel technologie závodu (čiřená filtrovaná voda) a doprava těchto vod

jak do napájecích nádrží centrálního odplynu v prostoru K10 a K11, tak pro technologii

výroby celulózy a papíru. Čiřená voda se vyrábí úpravou surové labské vody alkalickým

čiřením v čiřících reaktorech a následnou filtrací; napájecí voda se vyrábí demineralizací

čiřené filtrované vody, úpravou vratného kondenzátu a konečnou úpravou směsi demivody

a upraveného kondenzátu na mixbedech [1].

Zabezpečení spolehlivosti technologie CHÚV je klíčové pro udržení

provozuschopnosti výrobního závodu Mondi Štětí.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části je řešen popis stávajícího stavu

rozvoden CHÚV. Druhá část je zaměřena na návrh rekonstrukce rozvoden z pohledu

bezpečnosti a spolehlivosti ve stávajícím rozsahu. Třetí část je zaměřena na zefektivnění

rozvodu elektrické energie a řeší možnosti snížení ztrát ve vlastní spotřebě rozvoden.

Poslední část se zabývá ekonomickým porovnáním variant rekonstrukce rozvoden.
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Seznam symbol ů a zkratek

β (-) součinitel náročnosti

c (-) napěťový součinitel

CF (Kč) peněžní tok (Cash Flow)

cosϕ (-) účiník

ČSN Česká státní norma

DCF (Kč) diskontovaný peněžní tok

η (-) účinnost

EC (Kč/kWh) cena elektrické energie (Energy Cost)

f (Hz) frekvence

CHÚV chemická úpravna vody

Icm (A) jmenovitá mezní zkratová zapínací schopnost
Icu (A) jmenovitá mezní zkratová vypínací schopnost
Idov (A) dovolený proud
���´´ (A) počáteční souměrný rázový zkratový proud

IN (A) jmenovitý proud

ip (A) nárazový zkratový proud

IrT (A) jmenovitý sekundární proud transformátoru

�!" (A) ekvivalentní oteplovací proud

K (A.s½.mm-2) materiálová konstanta
k1 (-) přepočítávací součinitel pro okolní teplotu vzduchu

k2 (-) přepočítávací součinitel pro seskupení více kabelů

κ (-) součinitel pro výpočet nárazového zkratového proudu

l (m) délka

LK (H/m) měrná indukčnost kabelu na jednotku délky

m (-) součinitel pro tepelné účinky stejnosměrné složky zkratového proudu

n (-) součinitel pro tepelné účinky střídavé složky zkratového proudu

nn nízké napětí

NPV (Kč) čistá současná hodnota (Net Present Value)

Pi (W) instalovaný výkon

PkrT (W) jmenovité ztráty transformátoru nakrátko

PM (W) jmenovitý činný výkon motoru
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Pmax (W) hodinové maximum odběru elektrické energie v období celého roku

Pp (W) výpočtové zatížení

Q (VAr) jalový výkon

r (%) diskontní úroková míra

R (Ω) odpor

RK (Ω/m) činný odpor kabelu na jednotku délky

RK rozvaděč kompenzační

RO rozvaděč pro napájení osvětlení

RM rozvaděč pro napájení technologických zařízení

S (VA) jmenovitý výkon

S (mm2) průřez vodiče

(�́́ (VA) rázový zkratový výkon

SrM (VA) jmenovitý zdánlivý příkon motoru

Sp (VA) výpočtové zatížení

t (rok) doba životnosti

Tk (s) doba trvání zkratu

tr (-) jmenovitý převod transformátoru

uk (%) jmenovité napětí nakrátko

Un (V) jmenovité napětí soustavy

UrT (V) jmenovité sekundární napětí transformátoru

UrM (V) jmenovité napětí motoru

US (V) jmenovité sdružené napětí spotřebiče

vn vysoké napětí

X (Ω) reaktance

Z (Ω) impedance

)� (Ω) zkratová impedance
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1 Popis stávajícího stavu

Distribuční soustava v areálu Mondi Štětí je tvořena rozvody na napěťové hladině

6kV (IT). Zásobování technologického celku CHÚV elektrickou energií je zabezpečeno

ze tří rozvoden označených E109, E109A a E109B viz obr. 1.

Obr. 1 Zjednodušené přehledové schéma napájení [1]

1.1 Rozvodna E109

V této rozvodně se nacházejí dva transformátory BEZ 6/0,4 kV označené T9 a T10,

každý o jmenovitém výkonu 1 MVA (viz výrobní štítek dle přílohy A). Výkon každého

z transformátorů je vyveden pomocí sběren do rozvaděčů označených RM1 a RM2.

Transformátory jsou napájeny kabely 6-AYKCY 3x240/25 z rozvodny vn R207. Rozvodna

E109 prošla v roce 1993 rekonstrukcí, avšak transformátory zůstaly původní.

RM1 je skříňový oceloplechový oboustranný rozvaděč o 14 polích umístěný

na ocelovém roznášecím rámu. Jmenovitý proud rozvaděče napájeného z transformátoru

T9 je 1600 A (viz výrobní štítek dle přílohy A); jištění rozvaděče je umístěné v prvním poli

a je provedeno jističem OEZ ARV1633J. Ve druhém poli je umístěná spojka z/do RM2,

která je realizována dvěma kabely typu 1-AYKY 3x240+120 a jištění spojky je provedeno

jističem OEZ ARV1633J.
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Obr. 2 Orientační půdorysná dispozice rozvodny E109 [1]

RM2 je skříňový oceloplechový oboustranný rozvaděč o 14 polích umístěný

na ocelovém roznášecím rámu. Jmenovitý proud rozvaděče napájeného z transformátoru

T10 je 1600 A (viz výrobní štítek dle přílohy A), jištění rozvaděče je umístěné v prvním

poli a je realizováno jističem OEZ ARV1633J. Ve druhém poli jsou kabely spojky

z RM1/E109 napojené přímo na sběrny rozvaděče.

Obr. 3 Rozvodna E109 – pohled na rozvaděč RM2 v bloku s transformátorem T10 [1]

V přívodních polích jsou umístěny elektroměry, které slouží k místnímu odečtu

a dále bilancím spotřebované elektrické energie.

Rozvodna je vybavena dvěma kompenzačními skříňovými rozvaděči RK1 a RK2,

každý o výkonu 360 kVAr (viz výrobní štítek dle přílohy A). Napájení každého

kompenzačního rozvaděče je realizováno třemi jednožilovými kabely typu 1-CYY 1x300
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přes nožový odpojovač. Jištění kompenzačních rozvaděčů zajišťují nožové pojistky

umístěné uvnitř kompenzačních rozvaděčů. V současné době jsou kompenzační rozvaděče

z důvodu jejich provozní nespolehlivosti vypnuté.

V rozvodně jsou umístěné skříňové frekvenční měniče pohonů čerpadel označené

RF222, RF223, RF 233 a RF1.2. Napájení frekvenčních měničů je zajištěno z rozvaděčů

RM1 a RM2.

Osvětlení objektu CHÚV je realizováno z rozvaděče osvětlení RO101. Jedná se

o skříňový jednostranný rozvaděč o 3 polích umístěný na ocelovém roznášecím rámu.

V prvním poli jsou umístěné tři jističe pro nezávislé napájení rozvaděče. Jedná se o jističe

J21U50B24 200 A, první přívod je přiveden z rozvodny R210 (umístěné mimo objekt


[…]

M_REZ REZERVA M 5,5kW E109B/RM2 10 motor1 5,5 16 -
M241 �erpadlo vápenného mléka E109B/RM2 10 motor1 5,5 16 E109B/RM2/6
M242 �erpadlo vápenného mléka E109B/RM2 10 motor1 5,5 16 E109A/RM1/7
GE023 Vývod pro RM23 (reaktor A) E109B/RM2 11 vývod - 63 E109B/RH5
GE021 Vývod pro RM21 (dávkování chem.) E109B/RM2 11 vývod - 50 E109A/RM1/5
GE022 Vývod pro RM22 (dávkování chem.) E109B/RM2 11 vývod - 50 E109B/RM2/7
M249 �erpadlo vápenného mléka E109B/RM2 12 motor1 5,5 16 E109B/RM2/6
M250 �erpadlo vápenného mléka E109B/RM2 12 motor1 5,5 16 E109B/RM2/6
M251 �erpadlo vápenného mléka E109B/RM2 12 motor1 5,5 16 E109A/RM1/8
M252 �erpadlo vápenného mléka E109B/RM2 12 motor1 5,5 16 E109A/RM1/8
M253 �erpadlo HCl E109B/RM2 12 motor1(L) 5,5 16 E109B/RM2/7
M255 �erpadlo NaOH E109B/RM2 12 motor1(L) 5,5 16 E109B/RM2/7
M263 Kalové �erpadlo chem. kanalizace E109B/RM2 12 motor1 5,5 16 E109A/RM1/8
M201 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M202 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M203 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M204 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M205 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M206 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M207 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M208 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 12 motor1 1,5 6 E109A/RM1/2
M285 Servopohon armatury E109B/RM2 13 servo 5,5 16 E109B/RM2/9
M_REZ REZERVA - Servo 3kW E109B/RM2 13 servo 3 10 -
M_REZ REZERVA - Servo 3kW E109B/RM2 13 servo 3 10 -
M277 Servo na výtlaku �erpadla M227 E109B/RM2 13 servo 3 10 E109A/RM1/8
M278 Servo na výtlaku �erpadla M228 E109B/RM2 13 servo 3 10 E109A/RM1/8
M279 Servo na výtlaku �erpadla M229 E109B/RM2 13 servo 3 10 E109B/RM2/9
M281 Servo klapka kondenzát na kanál E109B/RM2 13 servo 3 10 E109B/RM2/8
M323 Servo na výtlaku �erpadla M226 E109B/RM2 13 servo 3 10 E109A/RM1/10
M324 Servo na výtlaku �erpadla M225 E109B/RM2 13 servo 3 10 E109A/RM1/10
M325 Servo na výtlaku �erpadla M224 E109B/RM2 13 servo 3 10 E109B/RM2/11
M_REZ REZERVA - Servo 1,1kW E109B/RM2 13 servo 1,1 4 -
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ozna�ení popis rozvad�� pole typ Pn (kW) Ir (A) p�v. zapojeno
Jišt�ní

M_REZ REZERVA - Servo 1,1kW E109B/RM2 13 servo 1,1 4 -
M214 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 14 motor1 1,5 6 E109B/RM2/3
M215 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 14 motor1 1,5 6 E109B/RM2/3
M216 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 14 motor1 1,5 6 E109B/RM2/3
M217 Míchadlo odm�rky E109B/RM2 14 motor1 1,5 6 E109B/RM2/3
M_REZ REZERVA - Servo 0,75kW E109B/RM2 15 servo 0,75 4 E109B/RM2/12
M_REZ REZERVA - Servo 0,75kW E109B/RM2 15 servo 0,75 4 E109B/RM2/12
M265 Servo na výtlaku �erpadla M230 E109B/RM2 15 servo 0,55 4 E109A/RM1/8
M273 Servo na výtlaku �erpadla M260 E109B/RM2 15 servo 0,75 4 E109B/RM2/8
M274 Servo na výtlaku �erpadla M261 E109B/RM2 15 servo 0,75 4 E109A/RM1/8
M275 Servo na výtlaku �erpadla M262 E109B/RM2 15 servo 0,75 4 E109B/RM2/8
M276 Servo na výtlaku �erpadla M263 E109B/RM2 15 servo 0,75 4 E109A/RM1/8
M313 Servo prací vody na DDF E109B/RM2 15 servo 0,75 4 E109B/RM2/12
M350 Servo obtok reaktor� (surová voda) E109B/RM2 15 servo 1,1 4 E109B/RM2/5
M355 Servopohon armatury E109B/RM2 15 servo 1,1 4 E109A/RM1/5
M282 Servo klapka kondenzátu (Št�tí II) E109B/RM2 15 servo 0,25 2 E109A/RM1/11
M308 Servopohon armatury E109B/RM2 15 servo 0,25 2 E109B/RM2/11
M309 Servopohon armatury E109B/RM2 15 servo 0,25 2 E109B/RM2/11
M310 Servopohon armatury E109B/RM2 15 servo 0,25 2 E109B/RM2/11

Prostorová rezerva E109B/RM2 16 - - -
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