## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Studie proveditelnosti rekonstrukce místní rozvodné sítě pro zásobování úpravny vody
Student: Martin RENNER Std. číslo: E13B0057K
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

#### Bakalářská práce:

Studie proveditelnosti rekonstrukce místní rozvodné sítě pro zásobování úpravny vody pana Martina Rennera je uspořádaná přehledně, systematicky a má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání, které pan Martin Renner splnil. Drobné chyby v textu nemají vliv na vlastní odbornou úroveň bakalářské práce. Pan Martin Renner správně analyzoval zadanou problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa bakalářského studia.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2016

.....
podpis vedoucího práce